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Au Conseil d'Administration de ('Association 
ADA — Appui au Developpement Autonome 
a.s.b.I. 

R.C.S. Luxembourg : F 199 

39, Rue Glesener 
L-1631 Luxembourg 

RAPPORT DU REVISEUR D'ENTREPRISES AGREE 

Rapport sur l'audit des etats financiers 

Opinion 

Nous avons effectue l'audit des etats financiers de ADA — Appui au Developpement Autonome 
a.s.b.I. (« ('association D) comprenant le bilan au 31 Decembre 2024 ainsi que le compte de profits et 
pertes pour l'exercice clos a cette date, et les notes aux etats financiers, incluant un résumé des 
principales methodes comptables. 

A notre avis, les etats financiers ci-joints presentent sincerement dans tous leurs aspects significatifs 
la situation financiere de la Societe au 31 Decembre 2024, ainsi que des resultats pour l'exercice clos 
a cette date, conformement aux obligations legales et reglementaires relatives a l'etablissement et a 
la presentation des etats financiers en vigueur au Luxembourg. 

Fondement de ('opinion 

Nous avons effectue notre audit en conformite avec la loi du 23 juillet 2016 relative a la profession de 
l'audit (la loi du 23 juillet 2016) et les normes internationales d'audit (ISA) telles qu'adoptees pour le 
Luxembourg par la Commission de Surveillance du Secteur Financier (CSSF). Les responsabilites qui 
nous incombent en vertu de la loi du 23 Juillet 2016 et des normes ISA telles qu'adoptees pour le 
Luxembourg par la CSSF sont plus amplement decrites dans la section « Responsabilites du reviseur 
d'entreprises agree pour l'audit des etats financiers » du present rapport. Nous sommes egalement 
independants de la Societe conformement au code international de deontologie des professionnels 
comptables, y compris les normes internationales d'independance, publie par le Comite des normes 
internationales d'ethique pour les comptables (Code de l'IESBA) tel qu'adopte pour le Luxembourg 
par la CSSF ainsi qu'aux regles de deontologie qui s'appliquent a ('audit des etats financiers et nous 
nous sommes acquittes des autres responsabilites ethiques qui nous incombent selon ces regles. 
Nous estimons que les elements probants que nous avons recueillis sont suffisants et appropries 
pour fonder notre opinion d'audit. 
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Responsabilites du Conseil d'Administration pour les etats financiers 

Le Conseil d'Administration est responsable de l'etablissement et de la presentation fidele des etats 

financiers conformement aux obligations legales et reglementaires relatives a l'etablissement et la 

presentation des etats financiers en vigueur au Luxembourg ainsi que du contrOle interne qu'il 

considere comme necessaire pour permettre l'etablissement d'etats financiers ne comportant pas 

d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou resultent d'erreurs. 

Lors de l'etablissement des etats financiers, c'est au Conseil d'Administration qu'il incombe d'evaluer 

la capacite de la Societe a poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas echeant, les 

questions relatives a la continuite d'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuite 

d'exploitation, sauf si le Conseil d'Administration a ('intention de liquider la Societe ou de cesser son 

activite ou si aucune autre solution realiste ne s'offre a lui. 

Responsabilites du reviseur d'entreprises agree pour ('audit des etats financiers 

Nos objectifs sont d'obtenir ('assurance raisonnable que les etats financiers pris dans leur ensemble 
ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou resultent 
d'erreurs, et de delivrer un rapport du reviseur d'entreprises agree contenant notre opinion. 
L'assurance raisonnable correspond a un niveau eleve d'assurance, qui ne garantit toutefois pas 
qu'un audit realise conformement a la loi du 23 juillet 2016 et aux ISA telles qu'adoptees pour le 
Luxembourg par la CSSF permettra toujours de detecter toute anomalie significative qui pourrait 
exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou resulter d'erreurs et elles sont considerees 
comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre a ce que, individuellement ou 
collectivement, elles puissent influer sur les decisions economiques que les utilisateurs des etats 
financiers prennent en se fondant sur ceux-ci. 

Dans le cadre d'un audit realise conformement a la loi du 23 juillet 2016 et aux ISA telles qu'adoptees 
pour le Luxembourg par la CSSF, nous exercons notre jugement professionnel et faisons preuve 
d'esprit critique tout au long de cet audit. En outre: 

• Nous identifions et evaluons les risques que les etats financiers comportent des anomalies 
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou resultent d'erreurs, concevons et 
mettons en ceuvre des procedures d'audit en reponse a ces risques, et reunissons des 
elements probants suffisants et appropries pour fonder notre opinion. Le risque de non-
detection d'une anomalie significative resultant d'une fraude est plus eleve que celui d'une 
anomalie significative resultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la 
falsification, les omissions volontaires, les fausses declarations ou le contournement du 
contrOle interne ; 

• Nous acquerons une comprehension des elements du contrOle interne pertinents pour ('audit 
afin de concevoir des procedures d'audit appropriees aux circonstances et non dans le but 
d'exprimer une opinion sur l'efficacite du contrOle interne de la Societe ; 

• Nous apprecions le caractere approprie des methodes comptables retenues et le caractere 
raisonnable des estimations comptables faites par le Conseil d'Administration, de meme que 
les informations y afferentes fournies par ce dernier ; 
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• Nous tirons une conclusion quant au caractere approprie de ('utilisation par le Conseil 
d'Administration du principe comptable de continuite d'exploitation et, selon les elements 
probants obtenus, quant l'existence ou non d'une incertitude significative Hee a des 
evenements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacite de la 
Societe a poursuivre son exploitation. Si nous concluons a l'existence d'une incertitude 
significative, nous sommes tenus d'attirer ('attention des lecteurs de notre rapport sur les 
informations fournies dans les etats financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces 
informations ne sont pas adequates, d'exprimer une opinion modifiee. Nos conclusions 
s'appuient sur les elements probants obtenus jusqu'a la date de notre rapport. Cependant, 
des evenements ou situations futurs pourraient amener la Societe a cesser son exploitation ; 

• Nous evaluons la presentation d'ensemble, la forme et le contenu des etats financiers, y 
compris les informations fournies dans les notes, et apprecions si les etats financiers 
representent les operations et evenements sous-jacents d'une maniere propre a donner une 
image fidele. 

Nous communiquons aux responsables du gouvernement d'entreprise notamment l'etendue et le 
calendrier prevu des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute deficience 
importante du contr0le interne que nous aurions relevee au cours de notre audit. 

Luxembourg, le 26 mai 2025 

Pour Forvis Mazars, Cabinet de revision agree 
5, rue Guillaume J. Kroll 
L-1882 LUXEMBOURG 

16418D599DB543E 

Olivier BIREN 
Reviseur d'entreprises agree 

Signed by: c 
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Bilan au 31 decembre 2024 

ACTIF Notes 31-12-24 31-12-23 

  

EUR EUR 

C. /Wit immobilise 

 

1.488.318 1.532.332 
L Immobilisations incorporelles 22 - 3 
It immobilisation corporelles 22 - 3 108.513 120.304 
III. immobilisation financleres 23-4 1. 379. 805 1. 412. 027 

D. /Wit circulant 7.045.353 8.242.809 
f I. Creances 

dont la (lure& residuelle est inferieure ou Ogale 9 on an 24-5 284.952 2.728.497 
IV. Avoirs en banques, en compte de cheques postaux, cheques et 

encaisse 6 6. 760. 401 a 514.312 

E. Comptes de regularisation 28-7 54.209 55.502 

TOTAL ACT1F 8.587.881 9.830.643 

FONDS PROPRES ET PASSIF Notes 31-12-24 31-12-23 
EUR EUR 

A. Fonds propres 25 - 8 1.789.832 1.760.581 
I. Fonds associatifs 749.906 749.906 
fft Reserve pour projets a reallser 501.481 450.523 
IV Fonds ciedies 134.769 134.769 
V. Resultats reportes 349.425 298.468 
VI Resultat de l'exercice 54.251 126.915 

B. Fonds MAE LT pour Investissements 9 1.615.632 1.587.876 
Dont Fonds MAE pour projets innovants 4 - 9 433.922 415.254 

C. Provisions 26- 10 180.608 189.985 

D. Dettes 27 - 11 1.923.311 1.550.342 

2. Dettes envers des etablissements de cre Gilt 
4. Dettes sur achats et prestations de service 1.749.457 1.371.913 
8. Autres dettes 173.854 178.429 

a) Dettes fiscales 21.851 21.851 
b) Dettes au titre de la securtte sociale 149.028 155.978 
c) Autres dettes 2.975 600 

E. Comptes de regularisation 28-7 3.078.498 4.741.860 

TOTAL FONDS PROPRES ET PASSIF 8.587.881 9.830.643 

Les chiffres sont arrondis a ('unite, la somme en decoulant peut des lors differer d'une addition de la valeur de chacun 
des postes. 
Les notes figurant en annexe font partie integrante des comptes annuels. 

• rir. r 
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Compte de profits et pertes pour I'exercice se cloturant le 31 decembre 2024  

 

Notes 31-12-24 

EUR 
31-12-23 

EUR 

1. Financements 12 13.228.034 13.606.107 
Ministere des Affaires etrangeres et europeennes, de la Defense, de 

   

la Cooperation et du Commerce exterieur 

 

7.959.942 9.239.149 

Autres organismes nationaux et etrangers 

 

5.268.091 4.366.957 

4. Autres produits d'exploitation 12 900.758 1.431.361 
Produits lies aux activites de developpement 

 

888.973 1.423.346 
Dons, Cotisations 

 

11.785 8.015 

5. Autres charges externes 13 -9.391.358 -10.795.943 
Soutien au developpement et autres aides versees 

 

-5.568.075 -5.791.921 
Charges liees aux activites de developpement 

 

-3.418.389 -4.594.339 
Charges liees a la gestion administrative 

 

-404.894 -409.683 

6. Frais de personnel 13 -4.483.515 -3.917.072 
Salaires et traitements 

 

-3.386.386 -3.106.049 
Charges sociales 

 

-479.338 -408.481 
Autres frais de personnel 

 

-617.790 -402.542 

7. Corrections de valeur 3- 13 -47.882 -65.267 
Sur immobilisations corporelles et incorporelles 

 

-48.809 -56.101 
Sur immobilisations financieres et sur valeurs 
mobilieres faisant partie de l'actif circulant 

 

927 -9.166 

8. Autres charges d'exploitation 13 -122.340 -143.427 
Ordinaires 

 

-122.340 -143.427 

9. Produits provenant de participations 4 10.001 28.281 

11. Autres interets et autres produits financiers 12- 14 32.000 33.160 

14. Interets et autres charges financieres 13 - 14 -71.447 -50.287 

18. Resultat de l'exercice 

 

54.251 126.915 

Les chiffres sont arrondis a ('unite, la somme en decoulant peut des lors differer d'une addition de la valeur de chacun 
des postes. 
Les notes figurant en annexe font partie integrante des comptes annuels. 

• • • 
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Annexe aux comptes annuels au 31 decembre 2024 

Note 1 - GeneraRes 

L'association a ete creee le 17 mai 1994 (RCS F199). Elle porte la denomination Appui au developpement 

autonome (ADA) et a pour objet : 

d'encourager la recherche de moyens alternatifs de reduction de la pauvrete et de cooperation au 

developpement ; 

de favoriser et contribuer a la mise en place de nouveaux moyens et montages financiers en vue 

d'accompagner les organisations actives en matiere de reduction de la pauvrete, les institutions de 

microfinance et leurs partenaires dans leur recherche d'autonomie ; 

de collaborer avec des personnes, associations, institutions et administrations, poursuivant des buts 

semblables et dont les activites seraient complementaires a celles de ('association ; 

d'encourager la diffusion de ('information dans les domaines mentionnes ci-dessus ; 

de sensibiliser ('opinion publique aux problemes du developpement ; 

de rassembler et gerer les fonds necessaires a ('action de ('association. 

La gestion journaliere de ('association est deleguee a une directrice executive nommee par le conseil 

d'administration sur proposition du president du conseil. La directrice executive s'adjoint les services d'un 

conseil de direction. 

Note 2 - Principes, regles et mothodes devaluation 

Les comptes annuels sont etablis conformement aux statuts de ('association, et aux dispositions legales et 

reglementaires en vigueur au Luxembourg ainsi qu'aux pratiques comptables generalement adoptees par 

les associations sans but lucratif. Les politiques comptables et les principes d'evaluation sont, en dehors 

des regles requises par la loi, determines et mis en place par le conseil d'administration. 

La preparation des comptes annuels implique le recours a un certain nombre d'estimations et d'hypotheses. 

Elle impose aussi au conseil de direction d'exercer son jugement dans ('application des principes 

comptables. Tout changement dans les hypotheses peut entrainer des repercussions significatives sur les 

comptes annuels de la periode durant laquelle elles ont change. Le conseil de direction estime que les 

hypotheses sous-jacentes sont adequates et que les comptes annuels pour I'exercice 2023 donnent ainsi 

une image fidele de la situation financiere et des resultats de ('association. 

L'association fait des estimations et hypotheses qui ont une incidence sur les montants repris a I'actif et au 

passif au cours de la periode suivante. Les estimations et les jugements sont evalues de fawn continue et 

se basent sur ('experience passee et d'autres facteurs, dont les anticipations d'evenements futurs juges 

raisonnables dans ces circonstances. 

2.1. Conversion des postes en devises 

Les comptes annuels de ('association sont tenus en EUR. 

Les operations courantes en devises sont converties et comptabilisees aux cours en vigueur le jour de la 

transaction. Les actifs et passifs en devises sont convertis en euros aux taux en vigueur a la clOture de 

I'exercice. 

Les gains et pertes de change sur les soldes des comptes bancaires en devises sont portes au compte de 

profits et pertes. 

Les immobilisations financieres sont renseignees au bilan a leurs valeurs d'acquisition respectives - 

eventuellement corrigees de moins-values - actualisees aux cours de change en vigueur a la date de 

clOture. 

• • • Comptes annuels 2024 



Annexe aux comptes annuels au 31 decembre 2024 (suite) 

2.2. Immobilisations corporelles et incorporelles 

Les immobilisations corporelles et incorporelles detenues par ('association sont portees a l'actif du bilan 

leur prix d'acquisition, deduction faite des amortissements selon la methode detainee ci-apres. Sont 

consideres comme des immobilisations corporelles les actifs physiques detenus pour etre utilises dans le 

cadre de l'activite de facon durable. 

Les achats de petits materiels et outillages ainsi que le mobilier, le materiel de bureau et les logiciels dont 

le prix d'acquisition n'excede pas la valeur unitaire de 800 EUR, sont portes directement en charges. 

Les amortissements sont calcules selon la methode lineaire et repartis sur la duree d'utilisation de 

('immobilisation. Les durees d'amortissement utilisees correspondent aux durees d'utilite des biens 

conformes aux pratiques habituelles du secteur d'activite. 

 

Durees 
d'amortissement 

Taux Methode 
d'amortissement d'amortissement 

Autres immo. Corp. (honoraires, travaux...) 9 ans 11,11% lineaire 
Mobilier 8 ans 12,50% lineaire 
Installations, materiel et outillage 5 ans 20,00% lineaire 
Materiel informatique 3 ans 33,33% lineaire 
Logiciel informatique 2 ans 50,00% lineaire 

Lorsque ('association considere qu'une immobilisation corporelle a subi une diminution de valeur de nature 

durable, une reduction de valeur complementaire est effectuee de maniere a refleter cette perte. Ces 

corrections de valeur ne sont pas maintenues lorsque les raisons qui les ont motivees ont cesse d'exister. 

2.3. Immobilisations financieres 

Les titres de participation sont enregistres a leur coat d'acquisition. Une correction de valeur est 

comptabilisee si la valeur d'inventaire convertie en EUR est inferieure a la valeur d'acquisition. Les 

augmentations de valeur ne sont enregistrees que jusqu'a la valeur d'acquisition, dans le cas oil des 

corrections de valeur avaient ete comptabilisees anterieurement. 

Les prets et depOts de garanties effectues sont renseignes a l'actif du bilan dans la rubrique immobilisations 

financieres pour I'integralite des montants mis a la disposition des organismes de microfinance. Ces actifs 

sont remboursables, en principe, a leurs echeances respectives. Les immobilisations financieres sont 

depreciees en cas de risque d'irrecouvrabilite. 

Dans le cas oil des dividendes sont recus sous forme d'actions, ils sont mis a I'actif a leur valeur 

d'acquisition. 

2.4. Creances 

Les creances sont inscrites au bilan a leur valeur nominale. Elles font ('objet de corrections de valeur 

lorsque leur recouvrement est partiellement ou entierement compromis. Ces corrections de valeur ne sont 

pas maintenues si les raisons qui ont motive leur constitution ont cesse d'exister. 

2.5. Fonds propres 

Les fonds propres sont composes de fonds associatifs, de reserves, de fonds dedies, de resultats reportes 

et du resultat de I'exercice. 

2.6. Provisions 

Les provisions ont pour objet de couvrir des pertes ou des charges qui trouvent leur origine dans I'exercice 

ou dans un exercice anterieur et qui sont nettement circonscrites quanta leur nature mais qui, a la date de 

clOture du bilan, sont ou probables ou certaines, mais indeterminees quanta leur montant ou a leur date 

de survenance. 

• rr  r.,.. 
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Annexe aux comptes annuels au 31 decembre 2024 (suite) 

Parmi ces provisions, certaines visent a couvrir les risques lies aux investissements pour lesquels 
('association est financierement responsable, et font ('objet d'une estimation par le conseil d'administration 
en fonction des risques potentiels identifies. 

Les dettes sont enregistrees au passif a leur montant de remboursement. Elles sont evaluees a leur valeur 
nominale. 

2.8. Comptes de regularisation 

Le compte de regularisation actif comprend les charges comptabilisees pendant ('exercice mais qui sont 
imputables a un exercice ulterieur. 

Le compte de regularisation passif comprend les produits percus durant ('exercice mais qui sont imputables 
a un exercice ulterieur. 

2.9. Reconnaissance des produits 

Les recettes proviennent : 

de contrats de financements signes avec des bailleurs de fonds ; dans ce cas, elles sont comptabilisees 
en revenu l'annee 06 sont encourues les depenses financees, le terme encouru signifiant que la charge 
a ete payee, facturee ou engagee sur base d'une avance Hee a un contrat avec un partenaire de projet 

ou de programme (Cf. note 12) ; 

d'autres produits d'exploitation provenant directement des activites de developpement et des dons et 
cotisations recus. 

Note 3 - Immobilisations corporelles et incorporelles 

   

Autres Autres immo. 

 

Total des 

Immobilisations corporelles et 
incorporelles 

Mobilier 
Materiel 

Informatique 
installations, 

outillages 
corporelles 
(travaux) 

Logiciels 
informatiques 

immobilisations 
corporelles et 
incorporelles 

Valeur brute au 01.01.2024 145.166 252.386 57.929 797.567 139.784 1.392.833 

Sorties -9.156 -80.375 -2.631 

  

-92.162 

Acquisitions 

 

37.936 

   

37.936 

Valeur brute au 31.12.2024 136.010 209.947 55.298 797.567 139.784 1.338.607 

Amortissements cumules au 01.01.2024 -140.651 -196.300 -56.064 -739.729 -139.784 -1.272.528 

Annulation des amortissements sur 
immobilisations sorties 9.156 79.456 2.631 

  

91.243 

Amortissements 2024 -793 -38.178 -440 -9.398 

 

-48.809 

Amortissements cumules au 31.12.2024 -132.288 -155.021 -53.873 -749.127 -139.784 -1.230.093 

Valeur Nette au 31.12.2024 3.722 54.926 1.425 48.440 - 108.513 

Valeur Nette au 31.12.2023 4.516 56.086 1.865 57.838 - 120.304 

Note 4 - Immobilisations financieres 

Les immobilisations financieres peuvent etre divisees en deux types : les participations detenues et les 
depots et cautionnements verses par ADA. 

4.1. Participations detenues 
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Annexe aux comptes annuels au 31 decembre 2024 (suite) 

Immobilisations financieres 
Nombre 
d'actions 
detenues 

Cout 
historique 

31.12.2023 
(net) 

Reprise de 
correction de 
valeur 2024 

Entrées / 
sorties 

2024 

Corrections 
de valeur 

2024 

31.12.2024 
(net) 

31.12.2024 
(NAV) 

LMDF (Luxembourg) 38.323 922.282 922.282 0 0 0 922.282 1.044.676 
MFX (Etats-Unis) 10.000 6.495 8.334 0 -8.334 0 0 0 
SERI NSA (Panama) 100 93.724 68.182 9.088 0 0 77.269 77.270 
MICROLUX (Luxembourg) 206 93.159 70.797 927 0 0 71.724 71.724 
FIT (Luxembourg) 300 300.000 300.000 0 0 0 300.000 300.000 
Total 

  

1.369.595 10.015 -8.334 0 1.371.275 1.493.670 
Cautions 

  

42.433 

 

8.530 

 

Immobilisations financieres 

  

1.412.027 

 

1.379.805 

 

Depuis 2009, ADA detient une participation dans le fonds Luxembourg Microfinance and Development 
Fund (LMDF) cree en collaboration avec la Direction de la Cooperation au Developpement et de ('Action 
humanitaire du ministere des Affaires etrangeres et europeennes, de la Defense, de la Cooperation et du 
Commerce exterieur (MAE). La SICAV a pour but de contribuer a la reduction de la pauvrete en soutenant 
des organisations qui renforcent les capacites de leurs clients et stimulent ('esprit d'entreprenariat, avec 
une attention particuliere pour les populations les plus exclues. Le fonds facilite l'acces a la finance 
responsable en etablissant des liens durables entre les investisseurs, les institutions de microfinance et les 

beneficiaires ultimes. 

L'association a souscrit 36 891,28 actions de la classe A de la SICAV pour une valeur de 922 282 EUR 
(valeur unitaire de 25 EUR). En 2017, ces actions ont ete converties en actions de la classe A bis sur base 
de la valeur unitaire de souscription. Le nombre d'actions detenues par ADA est donc depuis de 38 322,66 
correspondants a une valeur nette d'inventaire de 1 044 676 EUR au 31 decembre 2024. Afin de respecter 
le principe du coat historique, le montant initialement verse est reflete dans les comptes de ADA. 

Ce type d'action prend en charge les risques de pertes a la suite de defaillances d'institutions de 

microfinance incapables de faire face a leurs obligations, en faveur des actionnaires detenant des actions 
de la classe C (investisseurs individuels prives). La couverture par les actions de la classe A bis ne 
s'applique cependant que dans un deuxieme temps et ceci apres que les pertes sont entierement 
absorbees par les actions de la classe A (Cf. note 10 pour le detail de la provision relative a ce risque). 

A la fin de rannee 2016, ADA (pour compte du MAE) a, de plus, souscrit 100 actions de 1 000 USD dans 
le capital de SERvicios INclusivos S.A. (SERINSA) au Panama pour une contrevaleur de 93 724 EUR, 
financees par le MAE. Cette societe diffuse des produits de microassurance aux institutions de 
microfinance membres des reseaux nationaux d'IMF des sept pays d'Amerique Centrale qui constituent le 
reseau REDCAMIF. Suite a la reception des etats financiers audites de SERINSA, une reprise des 
corrections de valeur anterieures a ete enregistree et la valeur de la participation au 31 decembre 2024 a 

ete reevaluee a 77 270 EUR (Cf. note 2.3). Cette augmentation de valeur alimente le fonds MAE LT pour 
Investissements au passif du bilan (Cf. note 9). 

ADA a aussi participe en mars 2016 a la constitution de MICROLUX S.A., premiere institution de 
microfinance au Luxembourg, a hauteur de 140 actions pour un montant de 140 000 EUR. L'AG 
extraordinaire du 30 octobre 2020 de MICROLUX a decide tout d'abord de supprimer la valeur nominale 
des actions, ensuite, de reduire le capital par compensation des pertes et enfin d'augmenter le capital 
social de la societe par remission de nouvelles actions. ADA a participe a cette operation et detient, depuis, 
206 actions de ('institution pour une valeur nette d'inventaire correspondant a 71 724 EUR au 31 decembre 
2024. En juillet 2024, it a ete decide, lors d'une AG extraordinaire de Microlux, de transformer la forme 
juridique de Societe Anonyme (SA) en Societe d'Impact Societal (SIS). 

L'association a participe en 2022 a la creation de la Societe d'impact societal Financial Innovation Tool SIS 
(FIT SIS), officiellement constituee le 2 fevrier 2023. Elle a, pour ce faire, souscrit a 300 parts sociales 
d'impact pour une valeur de 300 000 EUR. Les 300 parts restantes de la SIS ainsi constituee ont ete 
souscrites par le MAE. La societe a pour objet le soutien a des personnes en situation de fragilite du fait 
de leur situation economique ou sociale et la contribution a (i) la preservation du lien social, (ii) la lutte 

contre les exclusions et les inegalites sanitaires, sociales, culturelles et economiques, (iii) la protection de 
l'environnement. La societe exerce une activite economique d'echange de services dans le but notamment 
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de (i) fournir des services financiers diversifies (prets, capital ou garanties, etc.), plus flexibles, adaptes et 
risques que la plupart des services disponibles sur le marche et dont ('utilisation est ciblee, (ii) ameliorer et 
accelerer l'acces au financement pour des institutions financieres et entreprises a impact social et/ou 
environnemental variees qui contribuent a la lutte contre la pauvrete des populations vulnerables et/ou au 
developpement durable et (iii) favoriser le developpement d'innovations a impact social et/ou 
environnemental. 

En octobre 2024, ADA a cede sa participation dans MFX aux Etats-Unis, suite au rachat par la structure 
de ses propres parts sociales. La valeur de rachat a ete estimee sur base de la derniere NAV a un montant 
de 17.612 €. Cette cession a ete actee par la sortie de la participation du poste d'immobilisations financieres 

et la plus-value repartie entre le MAE et ADA suivant le ratio historique. La part du MAE, pour un montant 
de 6 714 EUR, a ete transferee dans le poste du bilan fonds MAE pour projets innovants (Cf. note 9). 

4.2. Depots et cautionnements verses 

Depots et cautionnements verses 31.12.2023 (net) Entrees/Sorties 31.12.2024 (net) 
Fonds de garantie FUCEC - Togo 21.091 - 21.091 

 

Caution Chandara - Cambodge 2.561 

 

2.561 
Caution Wakat Immo - Burkina Faso - 

 

-

 

Caution O. Bolho - Niger 762 - 762 -

 

Caution I. Ibikunle - Benin 3.659 

 

3.659 
Master Office - Senegal 6.205 - 4.795 1.410 
Aplus Consulting - Cambodge 8.155 - 8.155 - 
Burnon - Caution Bureau Doncols 

 

900 900 
Total 42.433 - 33.903 8.530 

En 2016, ADA a depose des fonds de garantie pour la Faitiere des Unites Cooperatives d'Epargne et de 
Credit (FUCEC) au Togo. Le fonds, constitue a l'origine pour 26 000 EUR est, en 2017, augmente a hauteur 
de 37 600 EUR puis partiellement utilise en 2018 (pour 4 386 EUR) et 2023 pour couvrir des pertes 
provoquees par une situation de force majeure dans plusieurs dossiers dans le cadre du projet « Jeunes 
entrepreneurs D . En 2024, le projet arrivant a terme, le fonds de garantie a ete cl0ture. 

Finalement, les diverses cautions principalement liees au detachement de personnel de ADA sur le terrain 
et en cours au 31 decembre 2024, representent un montant total de 8 530 EUR. 

Note 5 - Creances dont la duree residuelle est inferieure ou ogale a un an 

Autres creances 31.12.2024 31.12.2023 

Ce poste se compose principalement de creances et produits a recevoir lies a l'activite des 
programmes dont, pour les plus significatifs: 
- 60.072 EUR de ('initiative Internationale pour le Climat du ministere allemand de 
l'environnement (BMU - Bundesministerium kw Umwelt) dans le cadre du projet ICCAP en Asie; 

- 160.000 EUR de LMDF pour les prestations de conseil en investissement pour le fonds; 

284.952 2.728.497 

Note 6 - Avoirs en banque, avoirs en cornpte, cheques postaux et encaisse 

 

31.12.2024 31.12.2023 

Comptes courants, caisses et comptes cheque postaux 3.981.075 5.493.584 

Comptes de dep0ts et d'epargne 2.779.326 20.728 

Total des Avoirs en banques, avoirs en compte de 
cheques postaux, cheques et encaisse 6.760.401 5.514.312 

Les comptes bancaires presentent, au 31 decembre 2024 un montant global de 6 760 401 EUR, 
principalement composes d'un montant de 2 293 147 EUR relatif au programme Smallholder Safety Net 
Upscaling Programme (SSNUP), de divers comptes bancaires principalement alimentes par les 

financements percus du MAE et de plusieurs comptes bancaires lies a desprojets merles en cooperation 
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avec LuxDevelopment, Luxembourg Agency for Development Cooperation (LuxDev) au Benin, au Rwanda 
et au Laos. 

Note 7 - Comptes de regularisation 

 

31.12.2024 31.12.2023 
Charges constatees d'avance - Administration 
Charges constatees d'avance - Programmes 

27.183 
27.026 

32.005 
23.497 

Comptes de regularisation - Actif 54.209 55.502 
Produits constates d'avance - Administration 
Produits constates d'avance - Programmes 

0 
3.078.498 

0 
4.741.860 

Comptes de regularisation - Passif 3.078.498 4.741.860 

Les charges constatees d'avance concernent des versements ayant ete effectues lors du dernier trimestre 
2024 et dont une partie releve de depenses qui seront effectuees au cours de l'annee suivante. 

En appliquant la meme logique, les produits constates d'avance sont des financements qui ont ete percus 
en 2024 mais dont une partie sera utilisee a la realisation d'activites a mener en 2025. Ceux-ci sont 
principalement constitues du reliquat non realise des financements de la Swiss Agency for Development 
and Cooperation (SDC) ainsi que de la Cooperation du Lichtenstein et de LuxDev dans le cadre de la 
phase 1 du programme Smallholder Safety Net Upscaling Programme (SSNUP) pour un total de 1 405 642 
EUR ; des reliquats cumules de 2022 a 2024 du mandat que le MAE met a la disposition de ('association 
pour un montant de 694 246 EUR. Les autres financements notables entrant dans cette categorie 

proviennent egalement de LuxDev dans le cadre de projets au Mali, au Benin, au Rwanda et au Laos pour 
un montant total de 671 244 EUR. 

Dans les differents cas, des ajustements ont des lors ete appliqués afin de respecter le principe 
d'independance des exercices et de reporter ces financements sur l'annee 2025. 
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Note 8 - Fonds propres 

31.12.2024  31.12.2023 

 

Les fonds associatifs ont ete constitues au fil des annees sur base 
notamment des dons recus, les plus importants venant de la Fondation du 
Grand-Duc Henri et de la Grande-Duchesse Maria Teresa a hauteur de 
85.000 EUR ainsi que des Rotary Clubs du Luxembourg au travers de 
('action rotarienne espoir 2005 a hauteur de 161.000 EUR. Ces fonds ont 

  

Fonds associatifs notamment permis a ('association d'effectuer des investissements en 
faveur de la finance inclusive. Ce poste comprend egalement, depuis 

749.906 749.906 

 

2022, un montant de 300.000 EUR pour refleter la contribution de 

   

('association a la creation du FIT (Financing Innovation Tool). Ce montant 
apparait des lors egalement dans la rubrique immobilisations financieres, 
a l'actif du bilan (cf. note 4) . 

  

Reserve pour projets a 
realiser 

La reserve pour projets a realiser est notamment composee de dons et 
d'affectation de resultat suite a la decision d'allocation du resultat des 
exercices anterieurs. Elle est destinee a etre utilisee pour financer des 
projets, soit au cours de ce merne exercice, soit au cours d'exercices 
ulterieurs. En 2024, elle a augmente de 50.958 EUR grace a ('affectation 
d'une partie du resultat de 2023. Elle a egalement diminue de 1.300 EUR 
afin de completer le don effectue par ADA pour la creation de 

501.481 450.523 

 

('association "Sunflower Seeds" en 2023 (cf rubrique fonds dedies). 

   

Les forms aeaies sont consumes ae ressources generees par 

   

('organisation de la Semaine Africaine de la Microfinance (SAM) en 2017. 

   

Ils n'ont pas ete necessaires au financement des SAM organisees depuis 
mais sont conserves pour contribuer au financement de futures SAM. Un 

  

Fonds dedies montant supplementaire de 23.700 EUR etait reflete dans cette rubrique 
entre 2020 et 2022, compose des dons recus suite au deces de Corinne 

134.769 134.769 

 

Molitor, presidente du Conseil d'Administration de ADA jusqu'en 2020. Ce 
montant a ete utilise en 2023 afin de contribuer a la creation de 

   

('association "Sunflower seeds". 

   

La rubrique resultats reportes enregistre les fractions des excedents des 
exercices anterieurs non affectes a des projets specifiques de 

  

Resultats reportes 
l'association. Cette rubrique augmente en 2024 de 50.957 EUR grace a 

349.425 298.468 

 

('affectation d'une partie du resultat de 2023. 

  

Resultat de I'exercice Resultat de l'exercice 2024. 54.251 126.915 

Total 1.789.832 1.760.581 

Note 9 - Fonds MAE LT pour Investissements 

Ce poste du bilan correspond aux diverses mises a disposition a long terme de fonds du MAE recus depuis 
l'origine de ('association corrigees de certains gains et pertes de change, revenus d'immobilisations 
financieres, plus-values, moins-values et affectations en accord avec le MAE au fil des annees. 

Une sous-rubrique intitulee fonds MAE pour projets innovants a egalement ete constituee en 2018. Celle-
ci est composee de la part MAE des dividendes percus et des plus-value eventuelles liees a la cession de 
participations. Au cours de l'annee 2024, ce fonds a ete alimente par le dividende CIF VIE (relatif a l'annee 
2023, armee de cession de la participation) ainsi que par la plus-value generee par la cession de MFX (Cf. 

note 4.1.). 

 

Fonds MAE LT pour 
Investissements 

Dont Fonds MAE LT 
pour projets innovants 

31.12.23 1.587.876 415.254 

Dividende CIF-VIE 11.954 11.954 

Plus-value cession MFX 6.714 6.714 

Revalorisation Serinsa 9.088,28 

 

31.12.24 1.615.633 433.922 

Note 10 - Provisions 

Ce poste du passif reprend principalement des provisions associees aux risques specifiques lies aux 
activites de ADA ainsi que des provisions pour charges courantes. 
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31.12.2024 31.12.2023 

Provision pour risques 42.814 42.469 

Cette provision est liee au risque de couverture des pertes attachee a la participation 

de ADA dans la part A bis de la SICAV LMDF (cf. Note 4.1.), plus specifiquement au 

vu de la situation economique et politique demeurant instable des pays dans lesquels 

sont faits ces investissements. 

42.814 42.469 

Provisions liees a la geslion de ('association 137.794 147.516 

L'Association provisionne un montant correspondant aux droits a conges acquis par 

les salaries, mais non encore utilises au 31 decembre 2024. Les charges sociales qui 

correspondent a ces droits sont egalement provisionnees. 

137.794 147.516 

IT..6.,,,,[ 180.608 189.985 

Note 11 - Dettes 

 

31.12.2024 31.12.2023 
dont la duree residuelle est inferieure ou egale a un an 1.923.311 1.550.342 
Dettes sur achats et prestations de service 1.749.457 1.371.913 

Autres dettes 173.854 178.429 

Total 1.923.311 1.550.342 

Les dettes sur achats et prestations de services sont principalement des charges a payer liees aux 
programmes, il s'agit de depenses comptabilisees en 2024 et generalement payees dans les premiers 
mois de l'annee suivante. 

Les autres dettes sont principalement constituees du montant du au Centre Commun de la Securite 
Sociale. 

Note 12 - Financements et autres revenus disponibles 

 

31.12.2024 31.12.2023 
Financements 13.228.034 13.606.107 
Ministere des Affaires etrangeres et europeennes, de la 

7.959.942 9.239.149 
Defense, de la Cooperation et du Commerce exterieur 

  

Autres organismes nationaux et etrangers 5.268.091 4.366.957 
Autres produits d'exploitation 900.758 1.431.361 
Produits lies aux activates de developpement 888.973 1.423.346 
Dons et cotisations 11.785 8.015 
Produits provenant de participations 10.001 28.281 
Produits financiers 32.000 33.160 

Le budget total de l'annee 2024 etait de 18 918 510 EUR, dont 8 250 030 couverts par le mandat du MAE. 
De ce montant 7 959 942 EUR ont ete finances par le MAE en 2024. Apres les trois premieres annees de 
mise en ceuvre de l'actuel Plan de Developpement Operationnel, un montant de 694 246 EUR reste a la 
disposition de ('association pour des activites futures. 

Des 5 268 091 EUR provenant d'autres organismes nationaux et etrangers, 3 574 010 EUR ont permis le 
financement du programme Smallholder Safety Net Upscaling Programme (SSNUP) dont 61 % finances 

par la Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC), 25 % par le MAE (via LuxDev) et 14 % par 
la Cooperation du Liechtenstein (Lichtenstein Development Service - LED). 

Quatre autres projets ont egalement ete finances au travers de LuxDev pour un montant total de 1 355 339 
EUR 

— le projet de developpement rural autour de Village Credit Schemes - VCS (systemes de credit 
villageois), en collaboration avec la Lao Microfinance Association (LMFA), au Laos ; 

— le projet d'amelioration de l'acces des populations aux produits non financiers et financiers au Benin ; 

— le programme de developpement rural et securite alimentaire au Mali ; et 
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- le projet de facilitation des investissements de projets « bancable » de MPME avec la mise en place 
d'un mecanisme de financement de type YES-Fl au Rwanda. 

D'autres organismes ont egalement participe au financement des projets merles par l'association dont 
l'agence de developpement du gouvernement federal beige (Enabel) a hauteur de 143 283 EUR, ('Union 
Europeenne via Alterna (Guatemala) pour 73 015 EUR, ('initiative Internationale pour le Climat du ministere 
allemand de l'environnement (BMU - Bundesministerium fur Umwelt) pour 60 072 EUR, la Deutsche 
Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) pour 35 144 EUR, ou encore le ministere de 
l'Environnement, du Climat et de la Biodiversite luxembourgeois (MECB) pour 27 228 EUR . 

Les produits lies aux activites de developpement atteignent quanta eux 888 973 EUR en 2024, dont 641 
585 EUR proviennent de LMDF en retribution des services de l'association dans le cadre de son ['Ole de 
conseiller en investissement pour le fonds, ainsi que 70 802 EUR de Financing Innovation Tool SIS (FIT 

SIS) pour les services de conseil en investissements et d'accompagnement administratif et suivi financier 
fournis par ADA. 

Depuis 2022, les loyers et les charges locatives des autres locataires de la Maison de la Microfinance 
(226 349 EUR en 2024) sont comptabilises directement en deduction des charges. 

Note 13 - Repartition des charges 

Cette note presente l'ensemble des charges et des engagements de l'exercice en distinguant celles liees 
aux activites de developpement de celles liees a la gestion administrative. 

 

Activites de 

Developpement 
Gestion administrative 

  

Charges 2024 % 2024 % 31-12-24 31-12-23 

Charges d'exploitation 12.769.633 91% 1.275.462 9% 14.045.095 14.921.709 

Soutien au developpement et autres aides versees 5.568.075 100% 0 0% 5.568.075 5.791.921 

Charges Hoes aux activites de developpement 3.418.389 100% 0 0% 3.418.389 4.594.339 

Charges Hoes a la gestion administrative 0 0% 404.894 100% 404.894 409.683 

Autres charges d'exploitation 88.741 73% 33.600 27% 122.340 143.427 

Frais de personnel 3.694.428 82% 789.087 18% 4.483.515 3.917.072 

Corrections de valeurs 0 0% 47.882 100% 47.882 65.267 

Charges Financieres 71.447 100% 0 0% 71.447 50.287 

Interets et autres charges financieres 71.447 100% 0 0% 71.447 50.287 

Total 12.841.080 91% 1.275.462 9% 14.116.542 14.971.995 

La rubrique soutien au developpement et autres aides versees enregistre l'ensemble des tranches de 
financement versees par l'association dans le cadre de contrats de partenariat. 

Les charges liees aux activites de developpement se composent, quanta elles, de toutes les autres 
depenses necessaires a la mise en ceuvre des programmes et effectuees directement par ADA. II s'agit 
principalement des depenses liees : 

aux honoraires des consultants court terme engages pour ('execution des programmes a hauteur de 
1 525 302 EUR ; 

aux honoraires des consultants long terme (13,08 ETP en 2024) engages directement par l'association 
pour la mise en ceuvre des activites sur le terrain pour 878 937 EUR. Ceux-ci jouent un role de chargé 
de programme, de chargé d'investissement, de responsable programme ou de conseiller projet ; 

aux missions et deplacements : 512 528 EUR. 

Le nombre d'Equivalents Temps Plein (ETP) employes en 2024 est de 41,7 (39,9 en 2023). 

Note 14 - Produits et charges financiers 

La rubrique autres interets et autres produits financiers enregistre les interets generes sur les comptes 
bancaires et les gains de change. Les interets et autres charges financieres reprennent les pertes de 
change, les frais bancaires et, lorsqu'elle est negative, comme ce fut le cas en 2023, la valeur de la 

reevaluation du compte en USD a la date de clOture. 

I IP 
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Note 15 - Evenements posterieurs a la cloture 

Aucun evenement majeur posterieur a la clOture n'a ete identifie par la direction. 

• • • 
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